
R O M Â N I A 

JUDEŢUL NEAMŢ 

MUNICIPIUL ROMAN 

CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E 

 
Nr.249 din 26.10.2023 

 
privind modificarea Anexei 1 la H.C.L. nr. 145 din 27.06.2018  

privind aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare 

al Complexului Sportiv Sala Sporturilor 

 
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ROMAN; 

 

Examinând referatul de aprobare nr. 76345 din 19.10.2023 înaintat de 

către primarul municipiului Roman – dnul Leonard Achiriloaei, precum şi 

raportul de specialitate nr. 76349 din 19.10.2023 întocmit de către Direcția 

juridică și Administrație Publică și Serviciul Organizare Evenimente, Mass 

Media și IT; 

Văzând avizul de legalitate nr. 76450 din 20.10.2023 al Secretarului 

general al Municipiului Roman, avizul nr. 157 din 24.10.2023 al Comisiei 

pentru buget finanțe, precum şi avizul nr. 273 din 24.10.2023 al Comisiei 

juridice; 

Luând în considerare Adresa nr. 4693 din 19.10.2023 a Clubului Sportiv 

Municipal Roman, înregistrată în instituția noastră sub nr. 76336 din 19.10.2023, 

precum și Hotărârea Consiliului de Administrație al C.S.M. Roman nr. 82 din 

18.10.2023; 

În temeiul dispozițiilor art. 129, alin. (2), lit. „a” ,ale alin. (7), lit. „f”, art. 

139 alin. (1), art. 140 precum şi ale art. 196, alin. (1), lit. „a” din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul Administrativ. 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

 

Art. 1. Se aprobă modificarea Anexei 1 la Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Roman nr. 145 din 27.06.2018 privind aprobarea Regulamentului 

de Organizare și Funcționare al Complexului Sportiv Sala Sporturilor, conform 

Anexei la prezenta hotărâre. 

 



Art. 2. Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local al Municipiului 

Roman nr. 145 din 27.06.2018 cu modificările și completările ulterioare, rămân 

neschimbate. 

 

Art. 3. Clubul Sportiv Municipal Roman va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 

Art. 4. Secretarul general al Municipiului Roman va comunica prezenta 

hotărâre autorităţilor şi persoanelor interesate. 

   

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                       CONTRASEMNEAZĂ 

               Consilier,          Secretarul General al Municipiului Roman,   

    Radu Constantin SAMSON                               Gheorghe CARNARIU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale 

privind majoritatea de voturi. 

 Nr. total al aleșilor locali în funcție   21  Voturi „pentru”          15 

Nr. total al aleșilor locali prezenți      19         Voturi „împotrivă”       0 

 Nr. total al aleșilor locali absenți         2          Abțineri                        4  

Nr. total al aleșilor locali care nu participă la dezbatere și la vot         0 


